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Mødet genoptaget kl, 13.00 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Første behandling af lovforslag nr. L 2: 
Forslag til lov om Højteknologifonden. 
Af Helge Sander. 
(Fremsat 6/10 2004). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hanne Severinsen (V): 
Danmark skal være et førende højteknologisk 
samfund. Vi skal videreudvikle velfærdssam- 
fundet ved at konkurrere på viden. Den globale 
arbejdsdeling stiller stigende krav til virksomhe- 
dernes anvendelse af forskning og innovation, 

For regeringen er det fortsat målsætningen, at 
vi skal nå op på en offentlig og privat investe- 
ring på 3 pet., heraf en privat andel på 2 pet. Det 
kræver øget samspil mellem offentlig og privat 
forskning, Samtidig har vi sikret stabile økono- 
miske rammer for forskning for det kommende 
år, og vi ønsker at gå videre ad den vej. 

Vi har en god situation med en meget bred- 
spektret forskning, der står sig godt i den inter" 
nationale konkurrence om kvalitet, men vi er 
ikke gode nok til at fokusere på nye vidensom- 
råder, og vi er bagefter, når det gælder om at ud- 
nytte forskningen kommercielt. Derfor har vi 
brug for en meget langsigtet, massiv, strategisk 
satsning på lovende nye teknologiområder. 

Vi ønsker derfor at opbygge Højteknologifon- 
den på mindst 16 mia. kr, frem mod år 2012. Det 
er fortrinsvis tanken, at det er renterne, der skal 
anvendes, men for at kickstarte håber vi det før- 
ste år at kunne indsætte 3 mia. kr홢 hvoraf 100 
mio, kr. frigives med det samme, sådan at man 
allerede det første år kan komme op på at kunne 
disponere over 200 mio. kr., et beløb, der gerne 
skulle stige til et niveau på 1 mia. kr. om året. 

Det tager lang tid at opbygge de miljøer, som 
fonden skal satse på, Derfor er det vigtigt, at 
fonden både forskningsmæssigt og investerings- 
mæssigt har langsigtede perspektiver, Fonden 

skal ledes af en selvstændig bestyrelse; hvis 
medlemmer ikke hver især skal repræsentere 
særlige interesser, men udpeges på grund af de- 
res personlige egenskaber af videnskabsministe- 
ren på en sådan måde, at alle relevante kompe- 
tencer er til stede, og sådan, at formanden og 
mindst fem af de øvrige kommer fra erhvervsli- 
vet. 

Pengene skal tildeles på baggrund af faglig 
kvalitet og erhvervsmæssig relevans, og der skal 
gøres en særlig indsats for at fremme forsk- 
nings- og innovationsindsatsen i mindre og mel- 
lemstore virksomheder. 

Da det er vigtigt at fokusere, har regeringen 
efter en lang række dialogmøder givet et bud 
på, hvad nogle lovende teknologier kunne være, 
nemlig bioteknologi, nanoteknologi og informa- 
tions- og kommunikationsteknologi. 

Her er nogle af de visioner i overskriftsform, 
som blev lanceret på forskningstopmødet den 
17. august: 

Bedre mad og medicin til et langt og godt liv. 
Hvordan spiller fødevarer sammen med ge- 

ner og påvirker sygdomsudviklingen. 
Bioteknologien kan bidrage til at udvikle sun- 

dere fødevarer og begrænse livsstilssygdomme. 
Viden på rette tid og sted, f.eks. it-teknologi, 

der er indbygget i biler, tøj, madvarer, bygninger 
og møbler, åbner for nye praktiske hverdagsløs- 
ninger. 

Fremtidssikker energi til den rigtige pris, 
f.eks. nye energiteknologier og energieffektive 
løsninger ved brintteknologi og mere effektive, 
intelligente energisystemer. 

Nye materialer med uanede muligheder, 
f.eks. små nanomedicinkapsler, der afleverer 
den præcise dosis til det præcise sted i kroppen. 

På alle disse områder har vi i forvejen store 
forskningspotentialer, hvor vi vil have gode mu- 
ligheder for at give et løft til mange virksomhe- 홢 
der til gavn for eksport og beskæftigelse. 

Nogle problematiserer satsningen på disse 
teknologier, fordi det også er, hvad man satser 
på i mange andre lande. Men det er jo ikke så 
underligt, for her er tale om meget generelle tek- 
nologier, hvor der helt åbenlyst er et stort poten- 
tiale, som der i industrialiseringens barndom 
var det i mekanik og elektronik. 

Kl. 13.05 
Vi skal satse på fremtidens nøgleteknologier 

for derved inden for disse at finde vores egne 
særlige nicher. Men det udelukker ikke, at besty- 
relsen kan foretage justeringer af det spor, man 
forfølger, hvis der senere viser sig andre spæn- 


